berjudul Tuntunan Praktis Menggunakan Jasa Perbankan
Syari’ah adalah sebuah kegiatan yang patut mendapatkan
penghargaan dan respon dari masyarakat. Mudah-mudahan,
masyarakat muslim di Indonesia akan semakin menyadari,
bahwa sistem ekonomi syari’ah bukanlah sistem alternatif,
melainkan satu-satunya sistem yang akan melahirkan
kesejahteraan.

Jakarta, Rabiul Akhir 1428 H/April 2007 M

Prof. DR. KH. Didin Hafidhuddin, M.Sc.
Ketua Umum Badan Amil Zakat Nasional (BAZNAS)

SAMBUTAN

Ketua Umum PBNU

Assalamualaikum Wr Wb.

Perkembangan jasa perbankan syariah di Indonesia
telah tumbuh cukup pesat, sekaligus merupakan tanda
bahwa ia bisa diterima di tengah kondisi kemajemukan
bangsa.

Beberapa ketetapan akan keharaman bunga bank oleh
berbagai Forum Ulama Internasional dan Nasional, antara
lain:

Majma’ul Buhuts al-Islamiyyah di al-Azhar Mesir pada Mei 1.
1965.
Majma’ al-Fiqh al-Islamy Negara-negara OKI yang 2.
diselenggarakan di Jeddah tanggal 10-16 Rabi’ul Awal
1406 H/22-28 Desember 1985.
Majma’ Fiqh Rabithah al-’Alam al-Islamy, Keputusan 6 3.
Sidang IX yang diselenggarakan di Makkah tanggal 12-19
Rajab 1406 H.
Keputusan Dar al-Itfa, Kerajaan Saudi Arabia, 1979.4.
Keputusan Supreme Shariah Court Pakistan 22 Desember 5.
1999.
Fatwa Dewan Syari’ah Nasional (DSN) Majelis Ulama 6.

di Bandar Lampung yang mengamanahkan berdirinya
Bank Islam dengan sistem tanpa bunga.
Keputusan Ijtima Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia 9.
tentang Fatwa Bunga (interest/fa’idah) tanggal 22 Syawal
1424 H/16 Desember 2003.
Keputusan Rapat Komisi Fatwa MUI tanggal 11 10.
Dzulqa’idah 1424 H/03 Januari 2004, 28 Dzulqa’idah
1424 H/17 Januari 2004, dan 05 Dzulhijjah 1424 H/24
Januari 2004.

Untuk memperjelas tentang keharaman bunga bank, umat
Islam di Indonesia selayaknya menjadikan pedoman fatwa
MUI tahun 2004, sebagai berikut:

KUTIPAN FATWA MUI

Pertama : Pengertian Bunga dan Riba

Bunga adalah tambahan yang dikenakan dalam transaksi 1.

Keuangan Syari’ah dan mudah dijangkau, tidak
dibolehkan melakukan transaksi yang didasarkan kepada
perhitungan bunga.
Untuk wilayah yang belum ada kantor/jaringan Lembaga 2.
Keuangan Syari’ah diperbolehkan melakukan kegiatan
transkasi di lembaga keuangan konvensional berdasarkan
prinsip darurat/hajat.

Jakarta, 05 Dzulhijjah 1424 H
24 Januari 2004

MAJELIS ULAMA INDONESIA
KOMISI FATWA,

Ketua Sekretaris

K.H. Ma’ruf Amin Drs. Hasanudin, M.Ag